Sultan Yavuz Selim ile birlikte Mısır seferine katılmıştır.
Edirne, Üsküp ve İstanbul medreselerinde müderrislik yapmıştır. Edirne kadılığı ve
Anadolu kazaskerliği görevlerini ifa ettikten sonra 932/1526 yılında şeyhülislâmlık
makamına getirilmiştir. Bu görevde iken 940/1534 yılında vefat etmiştir. Tefsir, fıkıh,
hadis, tarih, felsefe, dil ve edebiyat gibi alanlarda çok sayıda eser ortaya koymuştur.
Yüksek ilmi gücü ile Osmanlı döneminin en mümtaz âlimlerinden biri sayılmıştır.8

İbn Kemâl Paşa’nın tefsiri Kur’ân-ı Kerîm’in Fâtiha’dan Saffât sûresine kadarki bölümünü
kapsamaktadır. Taşköprülüzâde Ahmed Efendi (öl. 999/1591), müfessirin ömrü izin
vermediği için bu eserin eksik kaldığını belirtmiştir.9 Eser müfessirin Mülk, Nebe’, Nâziât
ve Târık sûrelerinin tefsirleriyle ilgili risaleleri de ilave edilerek yakın dönemde 9 cilt
halinde basılmıştır.10 İbn Kemâl Paşa’nın bu tefsiri lügat, nahiv ve belâgat konularındaki
güçlü tahlilleri, âyetlerin muhtasar bir üslupla tefsir edilmesi, özgün yorumları, meseleler
üzerinde müfessirin derin tetkiklerini ve dikkate değer tasarruflarını içermesi, Zemahşerî
ve Beyzâvî’ye eleştirileri, âyetler arasındaki irtibata vurgusu gibi özellikleriyle öne çıkar.
En önemli kaynakları Zemahşerî, Beyzâvî ve Nesefî’nin (öl. 710/1310) tefsirleridir.
Üslubu ve değindiği meseleler itibariyle bu üç tefsirle benzerliği söz konusudur. Bunların
yanında İmâm Mâtürîdî (öl. 333/944), Râgıb el-Isfehânî (öl. V./XI. yüzyılın ilk çeyreği),
Vâhidî (öl. 468/1076), Necmeddîn en-Nesefî’nin (öl. 537/1142), İbn Atiyye el-Endelûsî
(öl. 541/1147), Fahreddîn er-Râzî (öl. 606/1210), Kurtubî (öl. 671/1273), Kevâşî (öl.
680/1281), Ebû Hayyân el-Endelüsî (öl. 745/1344), Teftâzânî (öl. 792/1390) ve Seâlibî
(öl. 875/1470) gibi müfessirlerin tefsirlerinden istifade edilmiştir. Âyetler tefsir edilirken
Kur’ân’ın diğer âyetlerine, hadîs-i şerîflere, sahâbe ve tâbiînin görüşlerine müracaat
edilmiştir. Akîdevî konularda Mu‘tezile, Haşviyye, Muattıla, Dehriyye ve Cebriyye gibi
fırkalar eleştirilmiş, Ehl-i Sünnet’in görüşleri tercih edilmiştir.

2. Sa‘dî Çelebi ve Envâru’t-Tenzîl Hâşiyesi

Kastamonu’da doğan Sa‘dî Çelebi, küçük yaşta babasıyla beraber İstanbul’a gelmiş, ilim
tahsilini burada tamamlamıştır. Bursa, Edirne ve İstanbul medreselerinde müderrislik
yapmıştır. Semân medreseleri müderrisi iken 930/1524’te İstanbul’a kadı tayin
edilmiştir. Bu görevini on bir yıl sürdürdükten sonra 940/1533’te azledilerek Semân
medreselerinden birine geri gönderilmiştir. İbn Kemâl Paşa’nın vefatı üzerine
940/1534’te şeyhülislâmlık makamına getirilmiştir. Vefat edinceye kadar beş yıl süreyle
bu görevi ifa etmiştir. Şeyhülislâm Sa‘dî Efendi, 945/1539 yılında vefat etmiştir.
İstanbul’un Fatih ilçesinde bir Dâru’l-Kurrâ yaptırmıştır. Sa‘dî Çelebi’nin Beyzâvî’nin
Envâru’t-tenzîl’ine yazdığı hâşiyesi, fetvaları ve çoğunluğu fıkıhla ilgili olmak üzere dini
ilimlerle ilgili pek çok şerh, hâşiye ve ta‘lîk formunda eseri bulunmaktadır.13

Kâtip Çelebi, eserin aslının Hûd sûresinin başından Kur’ân’ın sonuna kadar
olduğunu, baş kısmının ise oğlu Pîr Muhammed tarafından çeşitli eserlerden cem‘
edilerek kendi ilaveleriyle birlikte metne dahil edildiği görüşündedir.15 Sonradan metne
eklendiği belirtilen bu kısmın Hûd sûresi ve devamındaki kısma göre daha muhtasar
olduğu dikkat çekmektedir.

Eserde Teftâzânî, Seyyid Şerîf el-Cürcânî (öl. 816/1413), Tîbî (öl. 743/1343) ve Bâbertî
(öl. 786/1384) gibi el-Keşşâf muhaşşîlerinden istifade edilmiş;16 Taberî (öl. 310/923),
Mâtürîdî, Sa‘lebî (öl. 427/1035), Mâverdî (öl. 450/1058), Vâhidî (öl. 468/1076),
Necmeddîn en-Nesefî, Zemahşerî, İbn Atıyye (öl. 541/1147), Fahreddîn er-Râzî (öl.
606/1210), Kurtubî, Kevâşî (öl. 680/1281), Nesefî, Ebû Hayyân, Bikâî (öl. 885/1480),

12 Bilmen, Büyük Tefsir Tarihi ve Tabakatü’l-Müfessirin, 637; Kılıç, İbn-i Kemâl Hayatı Tefsire Dair Eserleri ve

Tefsirindeki Metodu, 276; Rabia Hacer Bahçeci, İbn Kemal Tefsirinin el-Keşşâf Geleneğindeki Yeri: Dil ve
Belâgat İlimleri Çerçevesinde Mukayeseli Bir İnceleme (İstanbul: İstanbul 29 Mayıs Üniversitesi Sosyal
Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2019), 112, 115.

13 Hakkında bk. Taşköprülüzâde Ahmed Efendi, eş-Şeḳâiḳu’n-nu‘mâniyye, 701-703; Kâtib Çelebi, Keşfü’ẓ-
ẓünûn, 1/191; Necmüddîn Muhammed b. Muhammed el-Gazzî, el-Kevâkibü’s-sâira bi-a‘yâni’l-mieti’l-‘âşira
(Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiye, 1418/1997), 2/233-235; Edirnevî, Tabaḳâtü’l-müfessirîn, 377;
Müstakimzâde, Devḥatü'l-meşâyiḫ, 18-19; Hayreddîn Zirikli, el-A’lâm (Beyrut: Dâru’l-ilm li’l-melâyîn,
2002), 3/88; Nüveyhiz, Mu‘cemü’l-müfessirîn, 206; Leknevî, el-Fevâidü’l-behiyye, 78; Bilmen, Büyük Tefsir
Tarihi ve Tabakatü’l-Müfessirin,

Süyûtî (öl. 911/1505) ve İbn Kemâl Paşa gibi müfessirlere atıflar yapılmıştır.17 Sa‘dî
Çelebi, Beyzâvî metninin doğru ve kolay anlaşılması için yaptığı açıklamalar yanında
müfessirin eksik bıraktığı noktalara işaret etmiş, yer yer müfessire itirazlar dile
getirmiştir.18 Kendi özgün mütalaalarını ortaya koymuştur.19 Sa‘dî Çelebi’nin hâşiyesi
Envâru’t-tenzîl hâşiyeleri arasında daha kapsamlı, derinlikli ve geniş kitlelerce okunmuş
olması gibi yönleriyle öne çıkar.20 Ayrıca bu hâşiye üzerine Abdullâh b. Muhammed (öl.
1064/1654), Mustafa b. Süleymân (öl. 1073/1663), Muhammed b. Hasan el-Kevâkibî (öl.
1096/1685), Burhânüddîn İbrâhîm b. Hasan el-Gürânî (öl. 1101/1690), Kara Halîl b.
Hasan el-Boyabadî (öl. 1123/1711), Debbağ Müftü Ahmed el-Mar‘aşî (öl. 1165/1751),
Balîzâde Mustafa ve Mahmûd b. Hasan el-Mağnisavî gibi müelliflerce hâşiye ve ta‘lîkler21
yazılmış olması Sa‘dî Çelebi’nin Envâru’t-tenzîl hâşiye literatürüne önemli etkisinin
göstergesidir.

Ḥâşiye’nin dikkat çeken bir başka yönü Beyzâvî ve diğer müelliflere yöneltilen eleştirilerin
yoğunluğudur.

42

32 Sa‘dî Çelebi, Ḥâşiye ale’l-Beyḍâvî (Süleymaniye, 168), 131a.
33 Ebü’l-Kâsım Cârullâh Mahmûd b. Ömer b. Muhammed ez-Zemahşerî, el-Keşşâf an haḳâiḳi’t-tenzîl ve

‘uyûni’l-eḳâvîl fî vücûhi’t-te’vîl, thk. Muhammed Abdüsselâm Şahin (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye,
1424/2003), 3/160.

34 Örneğin bk. Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Câmi‘u’l-beyân an te’vîli âyi’l-Ḳur’ân, thk. Abdullâh
b. Abdilmuhsin et-Türkî (Kahire: Hecr, 1422/2001), 16/600.

35 Ebû Abdillâh Muhammed b. Ömer b. Hasan b. Hüseyin Fahreddîn er-Râzî, et-Tefsîru’l-kebîr: Mefâtîḥu’l-
ġayb (Beyrut: Dâru’l-fikr, 1401/1981), 23/47-48. Ayrıca bk. Şihâbüddîn es-Seyyid el-Bağdâdî el-Âlûsî,
Rûḥu’l-me‘ânî fî tefsîri’l-Ḳur’âni’l-‘aẓîm ve’s-seb‘i’l-mes̠ânî (Beyrut: Dâru ihyâi’t-türasi’l-Arabî, ts.), 17/171.

36 Ebü’l-Berekât Abdullâh b. Ahmed b. Mahmûd en-Nesefî, Medârikü’t-tenzîl ve haḳâiḳu’t-te’vîl (Beyrut:
Dâru’l-kelimi’t-tayyib, 1419/1998), 2/447; Ebû Hayyân el-Endelûsî, el-Baḥru’l-muḥît, nşr. Âdil Ahmed
Abdülmevcûd-Ali Muhammed Muavvaz (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1993), 6/351; Ebussuûd b.
Muhammed el-İmâdî, İrşâdü’l-‘akli’s-selîm ilâ mezâya’l-Kitâbi’l-kerîm (Beyrut: Dâru ihyâi’t-türâsi’l-Arabî,
ts.), 6/112.

37 Ebü’l-Fidâ İsmâîl b. Kesîr ed-Dımeşkî, Tefsîru’l-Ḳur’âni’l-‘aẓîm, thk. Mustafa es-Seyyid Muhammed v.dğr.
(Kahire: Müessesetü Kurtuba, 1421/2000), 10/82-83. Ayrıca bk. Muhammed et-Tâhir b. Âşûr, Tefsîru’t-
Taḥrîr ve’t-tenvîr (Tunus: ed-Dâru’t-Tunûsiyye li’n-neşr, 1984), 17/293-294; Hayrettin Karaman -
Mustafa Çağrıcı - İbrahim Kâfi Dönmez - Sadrettin Gümüş, Kur’an Yolu Türkçe Meâl ve Tefsir (Ankara: DİB
Yayınları, 2017), 3/741.

38 Şerefüddîn el-Hüseyn b. Abdillâh et-Tîbî, Futûḥu’l-ġayb fi’l-keşf an ḳınâi’r-rayb, thk. İyad Ahmed el-Gavc
v.dğr. (Dübey: Câizetü Dübey ed-devliyye li’l-Kur’âni’l-Kerîm, 2013/1434), 10/156.

39 İsâmüddîn İsmâîl b. Muhammed el-Hanefî el-Konevî, Ḥâşiyetü’l-Ḳonevî ‘alâ Tefsîri’l-İmâmi’l-Beyḍâvî ve
me‘ahû Ḥâşiyetü İbni’t-Temcîd, nşr. Abdullâh Mahmûd Muhammed Ömer (Beyrut: Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye,
1422/2001), 13/89.

40 en-Nâziât 79/45.
41 eş-Şuarâ 26/214.
42 Kevâkibî, Ḥâşiye ‘alâ Ḥâşiyeti Sa‘dî Efendi (Merzifonlu Kara Mustafa Paşa, 80), 171a.

Muhammed Abdullâh en-Nemr - Osman Cum‘a Damîriyye - Süleyman Müslim el-
Harş (Riyâd: Dâru Taybe, 1411), 5/395; Zemahşerî, el-Keşşâf, 3/162; Ebü’l-Ferec Celâleddîn Abdurrahmân
b. Ali b. Muhammed b. el-Cevzî el-Kuraşî el-Bağdâdî, Zâdü’l-mesîr fî ‘ilmi’t-tefsîr (Beyrut - Dımeşk: el-
Mektebü’l-İslâmî, 1404/1984), 5/443; İbn Kesîr, Tefsîru’l-Ḳur’âni’l-‘aẓîm, 10/87; Fahreddîn er-Râzî, et-
Tefsîru’l-kebîr, 23/56.

51 Bk. Mukâtil b. Süleymân, Tefsîru Muḳâtil b. Süleymân, thk. Abdurrahmân Mahmûd Şehhâte (Beyrut:
Müessesetü’t-târîhi’l-Arabî, 1423/2002), 3/133; Matürîdî, Te’vîlâtü’l-Ḳur’ân, 9/397-398; İbnü’l-Cevzî,
Zâdü’l-mesîr, 5/443.

Sa‘dî Çelebi’nin dediği gibi bazı önemli dil âlimleri kelimenin anlamını sadece
10’dan 40’a kadar kişilerden oluşan topluluk ile açıklasalar61 da bu kelimenin anlamında
ciddi bir ihtilaf olduğu görülmektedir. İbn Abbâs (öl. 68/688) “ ٌعُصْبَة” kelimesinin 10’dan
fazla, Saîd b. Cübeyr (öl. 94/713) 6 veya 7, Mücâhid (öl. 103/721) 10’dan 15’e kadar,
Katâde (öl. 117/735) 10’dan 40’a kadar, Mukâtil (öl. 150/767) ve Zeccâc (öl. 311/923) 10
kişiden oluşan topluluklar için kullanıldığını ifade etmiştir. Yine bu kelimenin 1’den 10’a
kadar, 1’den 15’e kadar, 3’ten 10’a kadar, 10’dan 15’e kadar kişileri ya da belli bir sayıyı
değil nefer ve rahd kelimeleri gibi genel manada bir cemaati anlattığı da belirtilmiştir.61F

Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1978), 335; Ebû Bekir Muhammed b. Azîz es-Sicistânî, Ġarîbü’l-Ḳur’ân: Nüzhetü’l-
ḳulûb (Kahire: Mektebetü ve matbaaatü Muhammed Ali Sabîh ve evlâdihî, ts.), 145; İsmâîl b. Hammâd el-
Cevherî, es-Ṣıḥaḥ: Tâcü’l-lüġa ve sıḥaḥu’l-‘Arabiyye, thk. Ahmed Abdülgafûr Attâr (Beyrut: Dâru’l-ilm li’l-
melâyîn, 1404/1984), 1/182; Mecdüddîn Muhammed b. Ya‘kûb el-Fîrûzâbâdî, el-Ḳâmûsü’l-muḥît (Beyrut:
Müessesetü’r-risâle), 1426/2005, 115.

62 Halîl b. Ahmed el-Ferâhîdî, Kitâbü’l-‘ayn, thk. Abdülhamîd Hindâvî (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye,
1424/2003), 3/167; Begavî, Meâlimü’t-tenzîl, 4/217; Mâverdî, en-Nüket ve’l-‘uyûn, 3/10; Ebû Muhammed
Abdülhak b. Atıyye el-Endelûsî, el-Muḥarrerü’l-vecîz fî tefsîri’l-Ḳur’âni’l-azîz (Doha: Vizâretü’l-evkâfi ve’ş-
şu‘ûni’l-İslâmiyye, 1428/2007), 5/44; İbnü’l-Cevzî, Zâdü’l-mesîr, 4/183; Ebû Hayyan, el-Baḥru’l-muḥît,
5/283-284; Kurtubî, el-Câmi‘ li-ahkâmi’l-Ḳur’ân, 11/261, 15/163-164; Ahmed b. Yûsuf es-Semîn el-Halebî,
ed-Dürrul-meṣûn fî ‘ulûmi’l-Kitâbi’l-meknûn, thk. Ahmed Muhammed Harrâd (Dımeşk: Dâru’l-kalem,
1406/1986), 6/443; Hafâcî, Ḥâşiyetü’ş-Şihâb, 6/362; Âlûsî, Rûḥu’l-me‘ânî, 18/114; İbn Âşûr, et-Taḥrîr ve’r-
tenvîr, 12/222, 18/171.

63 Ebü’l-Kâsım el-Hüseyn b. Muhammed er-Râgıb el-Isfehânî, el-Müfredât fî ġarîbi’l-Ḳur’ân, thk.

Zira ona göre Allah’ın Mi‘râc’da Resûlullâh’a bu ağacı göstermesi veya
bilgisini haber vermiş olması mümkündür. Yine Beyzâvî’nin işaret ettiği gibi oradaki tek
ağacın bu hurma ağacı olmasından dolayı da bu ağaç halkça mâlum olabilir.66 Bu
tartışmada Sa‘dî Çelebi’nin sonraki muhaşşîlerce de haklı bulunduğu görülmektedir.
Kâzerûnî (öl. 945/1539), Hafâcî (öl. 1069/1659), Kevâkibî ve Konevî de genel itibariyle
Beyzâvî ve Sa‘dî Çelebi’nin sundukları izahları naklederek kelimenin “ma‘hûd” (bilinen)
olabileceğini söylemişlerdir.67 Bu noktada Konevî’nin açıklamasındaki bir ayrıntı
önemlidir. Zira onun dikkat çektiği üzere Beyzâvî’nin burada asıl benimsediği görüş,
kelimesinin başındaki harf-i tarif’in cins için olmasıdır.